3

[image: image1.jpg]

Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

Об      утверждении      Порядка
участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих           территорий
муниципального образования «Город Обнинск»
В соответствии с п. 2 ст. 3, ст. 210 Гражданского кодекса РФ, п. 25 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.06.2010 № 38-03 «О благоустройстве территорий городских и сельских поселений Калужской области», п. 25, ч. 1 ст. 8, ст. 34 Устава муниципального образования «Город Обнинск», п. 3.3. Правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденных решением Обнинского городского Собрания от 25.11.2008 № 02-65, учитывая положения Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных приказом Минрегиона России от 27.12.2011 № 613
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск» (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города по вопросам городского хозяйства В.В. Лежнина.

Глава Администрации города                                                                             А.А.Авдеев

Приложение
к постановлению Администрации города Обнинска                                       от
 № ____________
Порядок
участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск»
1. Настоящий Порядок регламентирует участие собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск».
2. В настоящем Порядке применяются понятия в тех значениях, в которых они используются в Правилах благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденных решением Обнинского городского Собрания от 25.11.2008 № 02-65.
3. Участие собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск» заключается в обеспечении собственниками зданий (помещений в них) и сооружений самостоятельно либо путем заключения договоров уборки прилегающих территорий, содержании их в чистоте и порядке.
4. В целях участия в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск» собственники зданий (помещений в них) и сооружений могут направить в Администрацию города Обнинска подписанный со своей стороны проект соглашения об утверждении схемы прилегающих территорий с ее границами, в пределах которых территория подлежит уборке и содержанию (далее - соглашение). Соглашение заключается без взимания платы.
Соглашение должно быть согласовано собственниками зданий (помещений в них) и сооружений с собственниками соседних зданий (помещений в них) и сооружений, прилегающая территория которых, граничит с прилегающей территорией, указанной на схеме, являющейся приложением к соглашению.
Соглашение считается заключенным, если между сторонами достигнуто соглашение по всем существенным его условиям.
5. До наступления обстоятельств, указанных в п. 4 настоящего Порядка, собственники зданий (помещений в них) и сооружений участвуют в благоустройстве прилегающих территорий муниципального образования «Город Обнинск» границы которых, определяются исходя из следующего - все собственники зданий (помещений в них) и сооружений осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 10 метров, за исключением следующих случаев:
· собственники зданий (помещений в них) и сооружений рынков осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 15 метров;
· собственники сооружений стационарных средств размещения информации и рекламы (афишных тумб, информационных стендов, рекламных щитов и др.) осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 5 метров;
· собственники зданий (помещений в них) и сооружений гаражно-строительных кооперативов, гаражных, садоводческих, дачных, огороднических товариществ (обществ), автостоянок, автозаправочных комплексов и иных объектов дорожного сервиса осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 20 метров;
· собственники сооружений контейнерных площадок осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 5 метров;
· собственники помещений в многоквартирных жилых домах осуществляют уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий по периметру в пределах 20 метров.